

Số: 1070/KH-SGDĐT

Nam Định, ngày 30 tháng 8 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**  
**về phòng, chống tham nhũng năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh Nam Định về Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2017, Quyết định số 44/QĐ-SGDĐT ngày 07/02/2017 của Giám đốc Sở GD&ĐT về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Luật PCTN ngày 29/11/2005 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 01/2007/QH12 ngày 04/8/2007, Luật Số 27/2012/QH13 ngày 23/11/2012 năm 2017, Kế hoạch số 212/KH-SGDĐT ngày 03/3/2017 của Sở GD&ĐT về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về PCTN.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân đối với công tác PCTN và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đưa công tác này trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp quản lý giáo dục trong toàn ngành.
- Xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trung thực, công tâm, liêm khiết, chuyên nghiệp.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng.
- Xác định rõ đối tượng, nội dung, hình thức và phân công trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

**II. Nội dung**

**1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

- Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.
- Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng.
- Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.
- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2012).



- Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác PCTN;

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014 và các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 19/01/2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch công tác PCTN năm 2017.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

### **2.1. Tổ chức hội nghị**

- Sở GD&ĐT: Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn cho lãnh đạo, chuyên viên các phòng chức năng cơ quan Sở GD&ĐT, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo phòng GD&ĐT các huyện, TP Nam Định về các nội dung cơ bản, quan trọng của công tác PCTN.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, của Sở GD&ĐT.

- Phòng GD&ĐT: theo phân cấp quản lý và căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức.

### **2.2. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc Sở, phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT các huyện, TP Nam Định tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị và bản tin của ngành.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Thanh tra Sở**

- Có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, các phòng chức năng của Sở tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn cho lãnh đạo, chuyên viên các phòng chức năng cơ quan Sở GD&ĐT, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo phòng GD&ĐT các huyện, TP Nam Định về các nội dung cơ bản, quan trọng của công tác PCTN.

- Phối hợp với phòng GDTrH, Văn phòng Sở tham mưu với lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan trong việc khai thác tài liệu chính thống của địa phương để phục vụ cho việc giảng dạy PCTN và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10.

### **2. Phòng Giáo dục Trung học Sở GD&ĐT**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học: hướng dẫn giảng dạy môn học Giáo dục công dân (GDCC) cấp THPT (việc lồng ghép, tích hợp nội dung PCTN trong môn GDCC và sử dụng tài liệu hướng dẫn của Bộ GD&ĐT).

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về PCTN cho cán bộ, giáo viên.



- Phối hợp với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở tham mưu với lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan trong việc khai thác tài liệu chính thống của địa phương để phục vụ cho việc giảng dạy PCTN, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 và thực hiện thanh tra việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các đơn vị theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các phòng KHTC, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở tham mưu với lãnh đạo Sở tổng kết, đánh giá toàn diện về thực trạng triển khai việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy để có kế hoạch triển khai phù hợp với thực tế của ngành, đồng thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền của Sở đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan và cán bộ, giáo viên có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10 với hình thức phù hợp.

### **3. Phòng GDCN&TX**

Giúp giám đốc Sở quản lý nhà nước trong việc kiểm tra trường cao đẳng Sư phạm Nam Định triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

### **4. Văn phòng Sở GD&ĐT**

Phối hợp với phòng GDTrH, Thanh tra Sở tham mưu với lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan trong việc khai thác tài liệu chính thống của địa phương để phục vụ cho việc giảng dạy PCTN và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10; tổng kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng theo thẩm quyền của Sở đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan và cán bộ, giáo viên có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10.

### **5. Phòng KHTC**

Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị liên quan tham mưu với lãnh đạo Sở trong việc xây dựng dự toán kinh phí hàng năm cho việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các cơ sở giáo dục; tập huấn Luật PCTN và kinh phí thi đua, khen thưởng về công tác PCTN.

### **6. Các trường trung học phổ thông (THPT)**

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, của Sở GD&ĐT.

- Thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học và hướng dẫn giảng dạy môn học Giáo dục công dân (GDGD) cấp THPT (việc lồng ghép, tích hợp nội dung PCTN trong môn GDGD sử dụng tài liệu hướng dẫn của Bộ GD&ĐT).

- Khuyến khích giáo viên các môn khoa học xã hội lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức liên chính và pháp luật về PCTN vào giáo án và sử dụng phương pháp giảng dạy linh hoạt, hiệu quả.

- Chủ động, tích cực trong việc tham khảo các tài liệu chính thống của tỉnh, của huyện, của ngành để phục vụ cho việc giảng dạy PCTN.



- Tăng cường sinh hoạt chuyên môn, trao đổi về nội dung, phương pháp giảng dạy nội dung PCTN đạt hiệu quả.

- Đa dạng hóa các hình thức trong hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền pháp luật về PCTN.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện về thực trạng triển khai việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy để có kế hoạch triển khai phù hợp với thực tế và báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT qua phòng GDTrH và Thanh tra Sở chậm vào ngày 10 tháng 5 hàng năm, đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ hòm thư [thanhtra@namdinh.edu.vn](mailto:thanhtra@namdinh.edu.vn), [trunghoc@namdinh.edu.vn](mailto:trunghoc@namdinh.edu.vn).

- Chủ động trong việc biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân và cán bộ, giáo viên có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy với hình thức phù hợp.

### **7. Trường cao đẳng Sư phạm Nam Định**

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

### **8. Các phòng chức năng của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở, phòng GD&ĐT các huyện, TP Nam Định**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức, đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị và bản tin của ngành. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, của Sở GD&ĐT; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức đơn vị đảm bảo đúng các quy định của pháp luật PCTN.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) để tập hợp xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở GD&ĐT. *AN*

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Bộ GD&ĐT;
- Thanh tra tỉnh Nam Định;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy Nam Định;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Văn phòng Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- CĐ ngành GD&ĐT;
- Các phòng chức năng của Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP Nam Định;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP Sở, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Ngô Văn Nông**